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ÚVOD

V úvodu mé práce bych ráda p edstavila důvody, které mě vedly k výběru tématu

„Daňové aspekty vlastnictví nemovitostí a jejich p evodů se zamě ením na

vlastnictví bytů“ a uvedla, jak míním celou práci koncipovat a jakých cílů

dosáhnout.

Hlavní důvod je zároveň důvodem nejprostším. Jedná se o problematiku, která se

dotýká velice širokého okruhu lidí, a proto je její pochopení a znalost pro život a

advokátní praxi velice užitečná. Daňové zatížení vlastnictví a p evodů nemovitostí

má celospolečenský dopad, jelikož každý pot ebuje nějakým způsobem uspokojit

bytovou pot ebu svou a své rodiny. V současné době dochází se vzrůstající životní

úrovní v kombinaci s dostupností úvěrů pro relativně široký okruh ve ejnosti

k nárůstu zájmu o po ízení vlastního bydlení. Také postupující deregulace

nájemného činí finanční náklady na nájemní bydlení nevýhodným, jelikož výše

měsíčních splátek hypotéky dnes dosahuje (alespoň v Praze) výše měsíčního

nájemného. Pak je zcela p irozené, že čím dál více lidí preferuje po ízení vlastního

bytu p ed placením nájemného. Navíc konečně i do České republiky dorazil trend,

kdy si mladí lidé po ídí do začátku menší byt, jenž se pro ně později stane

základem financování bydlení p íhodnějšího, vyhovujícího jejich měnícím se

pot ebám. S tímto koresponduje i vývoj bytového trhu, který je velmi dynamický.

Stále více bytů se dostává do vlastnictví jednotlivých osob a zároveň ro ste počet

jejich p evodů. Na toto vlastnictví a p evody jsou však navázány četné daňové

povinnosti, které je t eba znát a které jsou p edmětem této práce.

Další důvod souvisí s mou praxí. Během studia jsem pracovala v mezinárodní

advokátní kancelá i, která spolupracovala na projektech velkých developerských

společností zabývajících se výstavbou jak velkých obchodních tak i bytových

komplexů, takže s problematikou nemovitostí a jejich financování jsem se setkávala

již d íve. Nyní se sice věnuji praxi v malé advokátní kancelá i, ovšem o to častěji

se setkávám s p evody nemovitostí a bytů mezi jednotlivými osobami a klienti

oceňují, když jim dokáži poradit i v daňové oblasti.
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Finanční právo, do jehož oboru daňová problematika spadá, je sice součástí

ve ejného práva, ale nemovitosti a byty, včetně jejich p evodů, jsou upraveny

normami práva občanského a do určité míry obchodního, které je součástí práva

soukromého. Proto jsem i tuto práci tématicky rozdělila na dvě hlavní části. V první

části stručně nastíním problematiku právní úpravy vlastnictví, nemovitostí a bytů,

abych vymezila pojmy, bez jejichž pochopení nelze plně porozumět části druhé,

stěžejní, věnované daním.

Hlavním cílem této práce je nastínit stručný p ehled, jaké všechny daňové

povinnosti se k vlastnictví a p evodům nemovitostí a bytů váží. A že jich není málo

nemusím ani dodávat. Ráda bych osvětlila základní pojmy a principy daňového

práva a konstrukční prvky jednotlivých daní, o kterých v této práci pojednávám, a

to nejen z pohledu platného práva, ale i ve světle judikatury interpretující

jednotlivá ustanovení daňových zákonů. Jelikož zadání této diplomové práce

pokrývá velice širokou oblast, o které by se dalo napsat mnohem více, než má být

cílem diplomové práce, zamě ím se v ní blíže p edevším na otázku osvobození od

daně z p evodu z nemovitostí, kterou doprovází četná judikatura, jež tvo í p ílohy

této práce, a v ostatních částech práce většinou pouze zmíním stěžejní judikáty či

problémy a tipy z daňové praxe. Poslední dvě kapitoly pak věnuji problematice

správy daní, z níž se zamě ím na úpravu daňové kontroly. Jde o oblast, kde je

důležité vycházet z judikatury soudů a kde na konci roku 200Ř Ústavní soud učinil

dvěma v současné době hojně diskutovanými nálezy „malou revoluci“. Protože

daňová kontrola není ízením, na které by se každý těšil, je dobré být na ni

p ipraven a znát svá práva a možnosti.
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ČÁST I.

VLůSTNICTVÍ ů P EVODY NEMOVITOSTÍ ů BYT

1. VLASTNICTVÍ

1.1 Pojem a obsah vlastnictví

Vlastnické právo1 je azeno do kategorie věcných práv. Jde o právo absolutní, které

působí vůči všem (erga omnes). Jemu odpovídající povinnosti spočívají p edevším

v nekonání, tj. opomenutí nějakého chování, nebo ve strpění nějakého chování.

P edmětem vlastnického práva mohou být pouze p edměty hmotné, tj. hmotné věci

a byty a nebytové prostory jako jednotky dle zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví

bytů, ve znění pozdějších p edpisů (dále jen „ZOVB“).

Subjektem vlastnického práva je vlastník – osoba fyzická či právnická v zásadě za

stejných podmínek. Výjimku, co se týče nabývání vlastnictví nemovitostí,

p edstavují cizozemci v režimu zákona č. 219/1995 Sb., devizový zákon2, ve znění

pozdějších p edpisů.

Definovat pojem vlastnictví je nesnadné, ovšem absence definice právní praxi ani

legislativě nečiní problémy. Ustanovení § 123 zákona č. 40/1ř64 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších p edpisů (dále jen „občanský zákoník“, či „obč. zák.“)

vypočítává oprávnění, která vlastníku zpravidla náleží. Jde o analytické chápání

vlastnického práva jako souboru dílčích oprávnění, která vlastník má. Jedná se o

čty i základní oprávnění a to věc držet (ius possidendi), věc užívat (ius utendi),

požívat, tj. brát z ní plody a jiné užitky (ius fruendi) a konečně oprávnění s věcí

1
Výrazy „vlastnictví“ a „vlastnické právo“ bývají v právní eči používány synonymicky. Ani v této práci

proto není činěn rozdíl mezi těmito dvěma pojmy.
2 Cizozemec ve smyslu ustanovení § 1 písm. c) devizového zákona podléhá omezením stanoveným v

§ 17 tohoto p edpisu, ve vztahu k bytům jako p edmětu vlastnického práva se jedná zejména o omezení možnosti

nabýt byt do vlastnictví, ledaže by byly splněny podmínky požadované § 17 odst. 2 devizového zákona.
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nakládat (ius disponendi). Tato svá oprávnění vykonává vlastník „svou“ mocí, tedy

mocí nezávislou na existenci moci někoho jiného k téže věci. Vlastník však nemusí

po celou dobu všechna tato oprávnění vykonávat. Může některou ze složek

vlastnictví omezit nap íklad tím, že dá věc do nájmu a bude ji dočasn ě užívat někdo

jiný. Může dokonce pozbýt všech svých oprávnění, pak hovo íme o tzv. holém

vlastnictví (nuda proprietas). Pomine-li důvod tohoto omezení, vrací se vlastníkovo

oprávnění do původní podoby, jedná se o rys vlastnictví nazývaný elasticita

vlastnického práva.

O vlastnickém právu se někdy hovo í jako o neomezeném právním panství člověka

nad věcí, což ovšem není názor správný, jelikož vlastnictví je omezeno

p inejmenším stejnými vlastnickými právy ostatních vlastníků. O omezení

vlastnického práva hovo í i § 123 obč. zák., když íká, že vlastník je oprávněn svá

oprávnění vykonávat „v mezích zákona“. Rozlišujeme tedy omezení vlastnictví

vnit ní, která vyplývají p ímo z pojmu vlastnictví a lze je vyvodit ze zásady

„vlastnictví zavazuje“, a omezení vnější, která vlastníkovi může ukládat soud,

zákon či on sám. Všechna tato omezení se týkají i vlastníků nemovitostí.

Mezi zákonná omezení pat í povinnost nerušit výkonem svého vlastnického práva

vlastnictví někoho jiného. Jako ochranu p ed možnými neoprávněn ými zásahy do

vlastnického práva dává právní ád vlastníku k dispozici tzv. zápůrčí (negatorní)

žalobu3, kterou se může obrátit na soud a požadovat ochranu p ed neoprávněnými

zásahy do svého vlastnického práva.

Dalším zákonným omezením je zákaz poškozování lidského zdraví, p írody a

životního prost edí, stanovený v čl. 11 odst. 3 Listiny základní práv a svobod

(zákon č. 2/1993 Sb.).

Občanský zákoník omezuje vlastnictví v § 127 a § 128. Jedná se o zákaz imisí,

označovaný též jako sousedská práva. Vlastník věci se musí zdržet všeho, čím by


[…]

své výzvě povinen daňovému subjektu sdělit, a to natolik konkrétně a určitě, aby se k nim
mohl daňový subjekt vyjád it. Naproti tomu p edpokladem daňové kontroly není existence
pochybností o správném stanovení daně; jde pouze o zjištění nebo prově ení toho, zda byla
stanovena správně. Vzhledem k tomu, že zákonným p edpokladem daňové kontroly není
existence pochybností o správnosti stanovení daně, nelze po správci daně ani požadovat, aby
v protokolu o zahájení daňové kontroly jakékoliv pochybnosti uváděl. Většinový názor tím,
že existenci "podez ení" a jeho sdělení v protokolu o zahájení daňové kontroly vyžaduje,
p isuzuje daňové kontrole funkci vytýkacího ízení, a v konečném důsledku tak podstatně - v
rozporu s jejím účelem - omezuje prostor pro uplatnění daňové kontroly.

Uvedený závěr samoz ejmě neznamená, že daňová kontrola umožňuje správci daně
uplatňovat státní moc vůči daňovému subjektu svévolně. K tomu stačí odkázat na bohatou - a
nutno íci, že i daňovým subjektům vst ícnou - judikaturu Nejvyššího správního soudu k § 16
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daňového ádu, publikovanou ve Sbírce rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Za všechny
stačí citovat úvahu obsaženou v rozhodnutí rozší eného senátu č. 735/2006 Sb. NSS: "...je
nezbytné, aby správce daně podle zásady p imě enosti respektoval, že p i vyžádání plnění
povinností v daňovém ízení je t eba volit jen prost edky nejméně zatěžující daňové subjekty
(§ 2 odst. 2 daňového ádu), což v p ípadě daňové kontroly znamená její provádění v
nezbytně nutném rozsahu ve vztahu k dosažení účelu daňového ádu (§ 16 odst. 1 věta druhá
daňového ádu). Z výše uvedených skutečností lze dovozovat, že hledisko správného a
úplného zjištění, stanovení a splnění daňových povinností není prioritní, naopak vždy je t eba
pečlivě udržovat stav rovnováhy mezi zájmy státu a daňových subjektů." Správce daně je tedy
p i daňové kontrole vázán nejen zákonnými omezeními, ale i adou principů, na nichž je
právní stát založen. Nelze však souhlasit s tím, aby tato omezení šla dále, než odpovídá účelu
daňové kontroly, a aby tak v podstatné mí e omezovala možnost jejího využití.

Nemohu souhlasit ani se snahou p ipodobnit daňovou kontrolu trestnímu ízení a s tím
spojenou úvahou o "presumpci viny", a to ani "z pohledu ústavněprávně vyžadovaného
respektu ve ejné moci k svobodné sfé e jednotlivce". Uplatnění ve ejné moci v trestním ízení
a p i daňové kontrole má podstatně odlišnou povahu a obsah, jejím p edmětem je zcela něco
jiného a diametrálně rozdílné je také postavení orgánů, které ji uplatňují, a těch, vůči nimž
smě uje. Právě úvaha o presumpci viny (p edpokladu, že každý daňový subjekt svou daňovou
povinnost zkrátil, a proto je možné jeho daňovou povinnost prově it; viz bod 32 nálezu), je
jednoznačným dokladem toho, k čemu takové povrchní p ipodobnění vede. Správce daně tím,
že p istoupí k daňové kontrole, v žádném p ípadě nep edjímá, že daňový subjekt, u nějž
probíhá kontrola, zkrátil svou daňovou povinnost, právě tak, jako kup . Česká obchodní
inspekce nekontroluje pouze restaurace, o nichž má důvodné podez ení z porušování
hygienických norem, nebo Policie České republiky nezastavuje pouze ty účastníky provozu
na pozemních komunikacích, u nichž pojala podez ení, že porušují pravidla silničního
provozu, apod.; správce daně pouze prově uje, zda kontrolovaný daňový subjekt si daň
stanovil správně. Možnost takové kontroly je p itom nutno chápat v souvislosti s celkovou
koncepcí daňového ízení, jež je založeno na tom, že je to daňový subjekt, kdo daň sám
p iznává. Proto také musí správce daně být oprávněn v rámci daňové kontroly prově it, zda
daňový subjekt sám svou daň stanovil správně, či nikoliv. P itom je nutno si uvědomit, že je
prakticky nereálné, aby každé daňové p iznání bylo ihned prově eno; i z tohoto hlediska lze
bezpochyby usuzovat, že nahodilá daňová kontrola ve ve ejném zájmu p ispívá k ádnému
daňovému odvodu, a tím i k naplnění p íjmů státního rozpočtu (§ 1 daňového ádu), ze
kterého jsou financovány pot eby sociálního státu, jímž Česká republika jako právní a
demokratický stát ve své podstatě nepochybně je (i když se takto explicitně v Ústavě
nedeklaruje). Ve stejném pohledu je nutno vyvažovat i "svobodnou sféru jednotlivce", kterou
většinové stanovisko správně zmiňuje, s "ve ejným zájmem" na shromáždění dostatečných
prost edků, nutných k p erozdělování v rámci solidarity se sociálně pot ebnými, jakož i k
financování dalších pot ebných funkcí státu.

Ve vztahu k souzené věci z uvedených úvah vyplývá, že zahájení daňové kontroly u
stěžovatele dne 20. 12. 2002 nelze považovat za formální úkon; to nejen z důvodů právě
vyložených, ale i - a v tom (jediném) se s většinovým stanoviskem ztotožňuji - proto, že po
tomto datu kontrola skutečně plynule probíhala, jak plyne ze správního spisu. Zahájení
daňové kontroly tak je možno považovat za úkon, který p erušil běh prekluzívní lhůty pro
vymě ení daně podle § 47 odst. 2 daňového ádu. Ústavní soud proto měl ústavní stížnost
zamítnout, a nikoliv ji vyhovět.
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