POSUDEK VEDOUCÍHO RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno kandidáta rigorózní práce: Mgr. Ivana Klepáčová
Téma práce: Daňové aspekty vlastnictví nemovitostí a jejich převodů se zaměřením na vlastnictví bytů
Rozsah práce: 103 stran
Datum odevzdání práce: 23.05.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Kandidátka si za téma své rigorózní práce vybrala právní problematiku zdanění nemovitostí a jejich převodů se zaměřením na vlastnictví bytů. Jde o praktické téma, které zajímá širokou veřejnost a neztrácí na aktuálnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Kandidátkou zvolené téma je poměrně často rozebírané v odborné literatuře a vědeckých pracích. Kandidátka tak měla dostatečné množství materiálu pro zpracování zvoleného tématu. Kandidátka ke zpracování rigorózní práce využila i judikaturu Nejvyššího správního soudu i nižších soudů a vybrané rozsudky uvedla v příloze.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je rigorózní práce rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, tři části, které se dále člení na třináct kapitol, závěr, resumé v německém jazyce včetně klíčových slov, seznam použité literatury, seznam použitých zkratk a přílohy, které se dále člení na podkapitoly, závěr, seznam zkratk, seznam použité literatury a resumé v anglickém jazyce včetně klíčových slov.

Kandidátka v úvodu poukázala na to, že téma práce je velmi široké a spadá i do soukromého práva, konkrétně do práva občanského a do určité míry i do práva obchodního. Kandidátka si za hlavní cíl vytkla nastínit přehled daňových povinností, které se váží k vlastnictví a převodům nemovitostí a bytů.

Kandidátka v první kapitole první části rigorózní práce rozebírá pojem „vlastnictví“ a zabývá se způsoby jeho nabytí. Ve druhé kapitole jsou vymezeny pojmy nemovitost a byt. Třetí kapitola se podrobněji zabývá zákonem o vlastnictví bytů a procedurou nabytí bytové jednotky do vlastnictví.

Druhá část rigorózní práce je zaměřena na daňovou problematiku. Kandidátka ve čtvrté kapitole vysvětluje některé pojmy a vymezuje prvky daňově právního vztahu. Pátá kapitola řeší problematiku bytů a DPH, šestá kapitola se týká bytů a daně z příjmů a sedmá popisuje daňové povinnosti spojené s vlastnictvím bytů ve vztahu k dani z nemovitostí. Osmá kapitola pojednává o převodních daních obecně a devátá až jedenáctá kapitola se týká jednotlivých převodních daních.

Třetí část rigorózní práce je věnována daňovému řízení a daňové kontrole. Dvanáctá kapitola popisuje daňové řízení a jeho zásady a třináctá kapitola se týká daňové kontroly. Kandidátka popisuje průběh daňové kontroly a místního šetření a poukazuje na některé názory Nejvyššího správního soudu. Zabývá se též dokazováním v daňovém řízení a možnostmi správce daně stanovit daň dle pomůcek. Kandidátka zmínila i řádné a mimořádné opravné prostředky v daňovém řízení.

Závěr rigorózní práce představuje její shrnutí. Kandidátka zdůraznila stěžejní myšlenky rigorózní práce a uvedla některé názory de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

Rigorózní práce je zpracována systematicky, i když místy popisným způsobem. Je patrné, že kandidátka problematice rozumí a v tématu se orientuje. Kladně lze hodnotit odkazy na některé soudní judikáty a jejich uvedení v příloze rigorózní práce. S ohledem na znalosti a patrně i praktické zkušenosti kandidátky by bylo přínosné, kdyby je více v rigorózní práci uplatnila.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Z hlediska úkolu vytyčeného kandidátkou došlo k naplnění zvoleného cíle.
Samostatnost při zpracování tématu Kandidátka zpracovala rigorózní práci samostatně a využila odborných publikací, jakož i internetových zdrojů.
Logická stavba práce Rigorózní práce je ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem. Kandidátka postupovala od obecného ke zvláštnímu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Kandidátka pracovala s odbornou literaturou, internetovými zdroji, ale i z judikaturou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Kandidátka mohla dané téma více zanalyzovat a více využít svých praktických zkušeností a znalostí. V rigorózní práci mohly být více uvedeny vlastní názory kandidátky na budoucí možnou právní úpravu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Kandidátka se v rigorózní práci zabývala platnou právní úpravou, ale nezmiňuje, že s účinností od 01.01.2011 bude v daňovém řízení postupováno dle nového daňového řádu. V rámci obhajoby rigorózní práce by měla kandidátka poukázat na hlavní rozdíly v daňovém řízení v porovnání se zákonem o správě daní a poplatků, vysvětlit, jaké sankce uvádí daňový řád a do jaké míry korespondují se sankcemi uvedenými v zákoně o správě daní a poplatků.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
-- ---

V Praze dne 06.12.2010

JUDr. Pavlína Vondráčková
vedoucí rigorózní práce